
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 27  del  28/03/2011 

 

 

OGGETTO: Approvazione Atto di proroga di Convenzioni relative alla concessione ad 

"Equitalia Esatri S.p.A." della riscossione dell'Imposta Comunale sugli Immobili 

(I.C.I.) e della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (T.A.R.S.U.) fino al 

31.12.2011. 
 

 

L’anno duemilaundici addì  ventotto del mese di marzo alle ore 11:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente 

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  27  del  28/03/2011 

 

Oggetto: Approvazione Atto di proroga di Convenzioni relative alla concessione ad "Equitalia 

Esatri S.p.A." della riscossione dell'Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) e della 

Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (T.A.R.S.U.) fino al 31.12.2011. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  

 

� con propria deliberazione n. 18 del 05.04.2007 il Comune di Poncarale approvava la 

convenzione con ESATRI SPA per la riscossione della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi 

Urbani (T.A.R.S.U.) fino al 31.12.2010; 

� con propria deliberazione n. 21 del 16.04.2007 il Comune di Poncarale approvava la 

convenzione con ESATRI SPA per la riscossione dell’Imposta Comunale sugli Immobili 

(ICI) con scadenza 31.12.2010. 

 

Considerato che: 
 

� l’art. 3 del D.L. n. 203/2005 come convertito dalla L. n. 248/2005, come modificato da 

ultimo dal D.L. n. 225/10, consente tra l’altro di prorogare fino al 31 marzo 2011 i rapporti 

in essere tra gli Enti Locali ed i soggetti iscritti all’Albo di cui all’art. 53, comma 1, del 

D.lgs n. 446/97; 

� l’Art. 1, comma 2, del D.L. 29.12.2010 n. 225 prevede la possibilità che con decreto 

ministeriale il suddetto termine del 31.03.20211 sia prorogato al 31.12.2011; 

� si tratta di un servizio importante e complesso e che la società “Equitalia Esatri S.p.A.”, in 

questi anni, ha svolto sempre in modo efficace e puntuale; 

� si ritengono ancora valide anche le condizioni economiche praticate dalla citata società; 

� sussistono quindi ragioni di convenienza ed opportunità per proseguire fino a fine anno il 

rapporto con la società “Equitalia Esatri S.p.A.”, per la riscossione dell’ICI e della TARSU, 

con i  medesimi termini, condizioni e modalità fissate con le convenzioni originarie. 

  

Considerata la situazione di incertezza normativa relativa al periodo 2011/2014 che ha portato il 

Governo con il “decreto mille proroghe” di fine anno (D.L. 29.12.2010 n. 225) a differire al 31 

marzo 2011 – termine che potrà essere prorogato con D.OP.C.M. fini al 31.12. 2011 – l’obbligo di 

affidamento mediante gara ad evidenza pubblica della riscossione dei tributo locali, previsto dal 

D.lgs. 30.09.2005 n. 203, art. 3, comma 254,25 e 25 bis; 

 

Preso atto della proroga di legge come sopra disposta ed in prospettiva rinnovabile fino al 

31.12.2011 e ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dal d.l. n. 225/2010; 

 

Visto lo schema di atto di proroga delle convenzioni in essere ed allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione. 

 



Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità contabile dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione. 

 

Con voti favorevoli unanimi. 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di atto di proroga fino al 31 dicembre 

2011 relativo alle seguenti convenzioni: 

 

� con EQUITALIA ESATRI SPA per la riscossione della Tassa Smaltimento Rifiuti 

Solidi Urbani (T.A.R.S.U.) approvata con propria deliberazione n. 18 del 05.04.2007 

e scaduta al 31.12.2010; 

� con EQUITALIA ESATRI SPA per la riscossione dell’Imposta Comunale sugli 

Immobili (ICI) approvata con propria deliberazione n. 21 del 16.04.2007 e scaduta al 

31.12.2010; 

 

2) di precisare che le predette convenzioni si intenderanno automaticamente risolte il 31 marzo 

2011 qualora non sia emanato il decreto di proroga ai cui al comma 2 dell’art. 1 del D.L. 

225/2010, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della Legge 26.02.2011 n. 10; 

 

3) di demandare al Responsabile dell’area contabile del Comune l’espletamento di tutte le 

procedure inerenti l’affidamento del servizio per la riscossione della Tassa Smaltimenti Rifiuti 

Solidi Urbani e dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI); 

 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 28/03/2011 

Delibera N. 27 

 

OGGETTO: Approvazione Atto di proroga di Convenzioni relative alla concessione ad "Equitalia 

Esatri S.p.A." della riscossione dell'Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) e della Tassa 

Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (T.A.R.S.U.) fino al 31.12.2011. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì,  28/03/2011 Il Responsabile del Servizio 

F.to Pagati rag. Primo 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 

Lì, 28/03/2011 Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Pagati rag. Primo 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con  prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  02/04/2011  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì  _____________        Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  02/04/2011 MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 


